Дело № 1-227/2020

УИД 33RS0003-01-2020-001835-76 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 сентября 2020 года г.Владимир

Фрунзенский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Барышева М.А.,

при секретаре судебного заседания Корочкиной А.А.,

с участием государственного обвинителя Дружиной О.С.,

подсудимого ФИО1 и

защитника подсудимого – адвоката Крупцова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, года рождения, уроженца , гражданина России, с неполным высшим образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетних детей, работающего , зарегистрированного по адресу: ......, фактически проживающего по адресу: ......, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

23 сентября 2019 года, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов, к ФИО1 обратился его знакомый (далее – М.) с просьбой приобрести для него наркотическое средство гашиш, на что ФИО1 ответил согласием.

24 сентября 2019 года, около 15 часов 5 минут, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, предназначенного как для М. (без цели сбыта), так и для личного потребления, используя мобильный телефон, связался со своим знакомым (далее – Л.) и договорился с ним о приобретении наркотического средства.

24 сентября 2019 года, в период времени с 15 часов 5 минут до 20 часов 44 минуты, ФИО1 проследовал к д.25 по проспекту Ленина г.Владимира, гдё незаконно приобрел у Л. без цели сбыта наркотическое средство гашиш общей массой не менее 14,07 грамма.

Часть незаконно приобретенного наркотического средства, предназначенного для М., общей массой не менее 1,81 грамма, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства в 

<

...> до 18 часов 40 минут 26 сентября 2019 года, до его передачи М.

Вторую часть незаконно приобретенного наркотического средства, общей массой не менее 1,55 грамма, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта в заднем правом кармане надетых на нем джинсовых брюк, в которых передвигался по г.Владимиру до 26 сентября 2019 года до 23 часов 40 минут. 26 сентября 2019 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции № 3 УМВД России по г.Владимиру, расположенный по адресу: 

<

...>, где в период времени с 23 часов 40 минут по 23 часа 46 минут незаконно хранимое наркотическое средство гашиш, массой не менее 1,55 грамма, было изъято у него в ходе личного досмотра.

Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства, общей массой не менее 10,71 грамма, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства в 

<

...> до 27 сентября 2019 года до 1 часа 50 минут. 27 сентября 2019 года, в период времени с 1 часа 50 минут по 2 часа 35 минут в ходе осмотра указанного места жительства ФИО1 незаконно хранимое наркотическое средство гашиш, массой не менее 10,71 грамма, было изъято.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство гашиш, относится к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, количество наркотического средства гашиш, общей массой 14,07 грамма, признается значительным размером наркотических средств.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения, согласился с ним в полном объеме и в присутствии защитника поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о применении особого порядка судебного разбирательства. Защитник и государственный обвинитель не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Суд полагает обоснованным и законным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с ним. При этом он осознает характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 3 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает, в соответствии с пунктами «г» и «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим, однократно привлекался к административной ответственности, по месту жительства зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны, работает, где характеризуется положительно, за время прохождения военной службы также характеризовался положительно.

С учетом изложенного суд полагает, что наказание в виде штрафа сможет обеспечить исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание сведения о личности подсудимого, суд считает возможным до вступления приговора в законную силу отменить избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Согласно п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, ответы из ООО «Т2 Мобайл» и ПАО «Сбербанк» необходимо хранить при уголовном деле.

В силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, сотовый телефон «iPhone» необходимо вернуть ФИО1, сотовый телефон «Honor» вернуть М.

Наркотическое вещество гашиш необходимо хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить.

Вещественные доказательства:

ответы из ООО «Т2 Мобайл» и ПАО «Сбербанк» хранить при уголовном деле;

сотовый телефон «iPhone» вернуть ФИО1, сотовый телефон «Honor» вернуть М.

наркотическое вещество гашиш хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа - УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области), ИНН 

<

***>, КПП 332901001, лицевой счет 04281176090, расчетный счет: 

<

***> в отделении Владимир, БИК 041708001, ОКТМО 17701000, КБК 18811603125010000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Владимира с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий М.А. Барышев